
SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIA Nº 933/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 
de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c 
o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao         
Sr. JOSÉ MAURÍCIO DE AGUIAR, Gerente, lotado na Secretaria da Gestão, 
para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 05,06 e 07 de dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 (duzentos 
e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 05 de dezembro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE 
LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA 118/2012 – EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação de  carga  horária em caráter temporário  e  dá outras  
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º – CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA 
HORÁRIA, dos professores abaixo discriminados, integrantes do Magistério 
constantes  na folha de pagamento da Secretaria da Educação, que supriram as 
carências nas Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas para 20 horas 
semanais de trabalho: 8488 - MARIA SOCORRO SOUSA MENDES; 1251 - 
FRANCI JANE GOMES PEREIRA. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, com exclusão na folha de pagamento no mês de novembro/2012, revogadas 
as disposições em contrário. Sobral, 07 de novembro de 2012. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 119/2012-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de  carga  horária em caráter temporário  e  dá outras  
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de março de 2000, CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, 
RESOLVE: Art. 1º – AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, dos professores abaixo 
discriminados, integrantes do Magistério constantes na folha de pagamento da 
Secretaria da Educação, para suprirem as carências nas Escolas Municipais de 
Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais de trabalho: 1278 - LUCIMAR 
PEREIRA GOMES; 15730 - JULIA MACHADO OLIVEIRA; 15854 - 
MANUEL ROMERO FURTADO DE SOUSA. Art. 2º – Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, com inclusão na folha de pagamento do mês de novembro/2012, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de novembro de 2012. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 120/2012 – EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de incentivo 
profissional durante o estágio probatório, para professores participantes do 
Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do Magistério e dá outras  
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o art. 1º da Lei Municipal nº 1059 de 25 de maio de 2011, 
c/c o Decreto Municipal nº 1323 de 08 de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1º –  
Conceder gratificação de incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco por cento) 
em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), durante o estágio 
probatório, aos professores participantes do Programa de Formação em Serviço, 
na forma  abaixo discriminada: 15747 - Ana Cristina da Costa; 15783 - Antônia 
Leidiane Barbosa Marques; 15827 - Claudiana de Araújo Gomes; 15871 - 
Francisco Valdir Braga de Sousa; 15780 - Gerardo Vieira Gaspar Neto; 15824 - 
Maria Ednalva Ferreira Rocha; 16102 - Michelly Cavalcante do Vale; 15868 - 
Penha Magalhães Ribeiro. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com 
inclusão na folha de pagamento no mês de novembro/2012, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 07 de novembro de 2012. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 121/2012-EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de incentivo 
profissional durante o estágio probatório, para professores participantes do 
Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do Magistério e dá outras  
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o art. 1º da Lei Municipal nº 1059 de 25 de maio de 2011, 
c/c o Decreto Municipal nº 1323 de 08 de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1º – 
Cancelar gratificação de incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco por cento) 
em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), durante o estágio 
probatório, aos professores participantes do Programa de Formação em Serviço ,  
na forma  abaixo discriminada: 15802 - Luiz Edilson Frota Filho; 15797 - Vagna 
Brito de Lima. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com exclusão na 

folha de pagamento no mês de novembro/2012, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 07 de novembro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 122/2012 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legal que lhe confere 
a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º – Conceder 
hora/extra aos servidores desta Secretaria, elencados no anexo único desta 
Portaria, referente a novembro/2012. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir 
desta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de novembro de 
2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da  Educação.

Ano XV - nº 395        Sobral (CE), terça-feira, 11 de dezembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 395, terça-feira, 11 de dezembro de 2012

PORTARIA 123/2012-EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de incentivo à 
docência aos professores e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa, da Lei nº 1022  de  30 de 
junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 14 de setembro de 2011, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1332 de 
15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 1º – Modificar gratificação de 
incentivo à docência aos professores alfabetizadores (código 131), integrantes 
do Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, na 
forma abaixo discriminada: Matrícula – 9493; Nome - ALUANA PONTE 
MENEZES; Valor Anterior  - R$ - 250,00; Valor Atual  -  R$ - 500,00; 
Matrícula – 8522; Nome -  ANTONIO ELILDO AGUIAR;Valor Anterior  -   
R$  - 250,00; Valor Atual  -  R$ - 500,00. Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a 
partir desta data, com inclusão na folha de pagamento  do  mês de 
novembro/2012, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de 
novembro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA 124/2012-EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, da Lei nº 1022   de  30 de junho de 
2010, c/c a Lei nº 1090 de 14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 
2011, RESOLVE: Art. 1º – Cancelar gratificação de produtividade à docência 
dos  professores do Sistema Municipal de Ensino – código 0131, integrantes do 
Magistério e constantes na folha de pagamento do Ensino Fundamental da 
Secretaria da Educação, na forma abaixo discriminada: 8670 - FRANCISCA 
EDNA DE OLIVEIRA SILVA - 200,00; 8222 - KLEVERSON RIBEIRO 
MARINHO - 250,00; 16454 - VANESSA MARIA ALVES SILVA -200,00. 
Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com exclusão na folha 

de pagamento do mês de novembro/2012, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 07 de novembro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 125/2012-EDUCAÇÃO - Concede gratificação de incentivo à 
docência aos professores alfabetizadores e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa,  da Lei   
nº 1022   de  30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090  de 14 de setembro de 2011, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1332 de 
15 de setembro de 2011, RESOLVE:  Art. 1º – Conceder gratificação de 
incentivo à docência aos professores alfabetizadores (código 131), integrantes 
do Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, na 
forma abaixo discriminada: 1704 - ANTONIA SOUSA SALES - 250,00; 9391 
- LÚCIA DE FÁTIMA DE SOUZA - 200,00; 16450 - JOANA VIRGÍLIA 
FONTENELE MAGALHÃES - 200,00; 9430 - MARIA DO LIVRAMENTO 
PIMENTA - 200,00; 16246 - MARIA IVANIR LIMA SILVA SALES - 250,00; 
17097 - WALESCA SIRIDÓ LIMA - 250,00. Art. 2º – Esta Portaria entre em 
vigor a partir desta data, com inclusão na folha de pagamento do mês de 
novembro/2012, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de 
novembro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA 126/2012-EDUCAÇÃO - Concede gratificação para transporte 
aos professores e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 21 da Lei nº 256 de 30 de 
março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do 
Decreto nº 1102 de 20 de novembro de 2008, RESOLVE: Art. 1º – Conceder 
gratificação para transporte, a professora integrante do Magistério e constante 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação, elencada na forma abaixo 
discriminada: MATRÍCULA – 17047; NOME DO PROFESSOR - 
FRANCINELDA FERREIRA ARAÚJO; VALOR R$ - 33,00. Art. 2º – Esta 
Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão na folha de pagamento 
do mês de novembro/2012 revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 
de novembro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação. 

PORTARIA Nº 836/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ ALOISIO FARIAS 
BRITO FILHO, Guarda 1ª Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e 
Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de um 
Curso de Elaboração de Projetos, no dia 06 de novembro de 2012.  2º - Atribuir 
ao mesmo ½(meia) diária, no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta 
centavos), para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Cidadania e Segurança, em 06 de novembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 922/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA



EDIR CARNEIRO. OBJETO: Aquisição de Material Pedagógico destinado 
aos Alunos da Rede Básica de Ensino do Municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 6191001/2012. VALOR:             
R$ 150.862,00 (Cento e cinquenta mil oitocentos e sessenta e dois reais), 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 27 de novembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação o        
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: WEBSITE 
ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA EPP presentada pelo Sr. PAULO 
ROBERTO DE SOUZA. OBJETO: Aquisição de Material permanente e 
eletro-eletrônico destinado a Secretaria de Educação do municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2012. VALOR: R$ 32.999,00 
(Trinta e dois mil novecentos e noventa e nove reais), PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 01 de novembro de 2012.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da Portaria nº 097/2012 – PGM, comunica o resultado da 
Adesão à Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico                  
nº 20120001-ETICE e a Ata de Registro de Preços nº 002/2012 da Empresa de 
Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE, formalizada através do Processo 
nº 11419744-0. A adesão tem como objeto a Aquisição de equipamentos de 
Rede (Switches e Acessórios), todos novos e de primeiro uso, incluindo a 
instalação dos equipamentos, no valor global de R$ 14.732,00(Quatorze mil 
setecentos e trinta e dois reais) junto a TERACOM TELEMÁTICA LTDA 
vencedora do Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição 
correrão por conta da Dotaçao Orçamentária sob o nº 0501.04. 
122.407.2003.44.90.52.00. Sobral – Ceará, 11 de dezembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA – SECRETÁRIO DA GESTÃO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria        
nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da Dispensa nº 6111211/2012, cujo 
objeto trata-se dos serviços de capacitação dos alunos do Curso de Formação 
Profissional da Guarda Civil Municipal de Sobral, tendo como vencedora, a 
empresa, INSTITUTO DE COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARA 
O TERCEIRO SETOR com o valor global de R$ 200.930,23(Duzentos mil 
novecentos e trinta reais e vinte e três centavos), adjudicado e homologado em 
11/12/2012. SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA – Comissão 
de Licitações. Sobral - Ceará, 11 de dezembro de 2012. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cidadania e 
Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: 
INSTITUTO DE COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARA O 
TERCEIRO SETOR presentada pela Sr.ª MARIA DO SOCORRO MATOS 
CARVALHO. OBJETO: Serviços de capacitação dos alunos do Curso de 
Formação Profissional da Guarda Civil Municipal de Sobral. 
MODALIDADE: Dispensa nº 6111201/2012. VALOR: R$ 200.930,23 
(Duzentos mil novecentos e trinta reais e vinte e três centavos),   PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 11 de dezembro de 2012.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 186/2012, 
cujo objeto é – Aquisição de Material Médico Hospitalar, para a Secretaria de 
Saúde e Ação Social, do município de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedora do LOTE 01 a empresa PANORAMA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, no valor total de     
R$ 147,00 (cento e quarenta e sete reais), LOTE 02 a empresa PANORAMA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, no 
valor total de R$  4.966,80 (quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e 
oitenta centavos), LOTE 03 a empresa FORTALMED EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 6.799,80 (seis mil, setecentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos), LOTE 04 a empresa PROHOSPITAL 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES HOLANDA LTDA, no valor de          
R$ 7.287,00 (sete mil, duzentos e oitenta e sete reais), LOTE 05 a empresa 
DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no 
valor de R$ 1.000,00 (mil reais), LOTE 06 a empresa DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de            
R$ 500,00 (quinhentos reais), LOTE 07  a empresa DINÂMICA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), LOTE 08  a empresa DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 300,00  (trezentos reais), Lote 
09 a empresa DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, no valor de R$ 3.520,00 (três mil, quinhentos e vinte reais), LOTE 10  a 
empresa DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, no valor de R$ 1.960,00(mil novecentos e sessenta reais), LOTE 11 a 
empresa DROGAFONTE LTDA no valor de R$ 13.200,00 (treze mil e 
duzentos reais), LOTE 12 a empresa DROGAFONTE LTDA no valor de        
R$ 2.400,00 (dois mil quatrocentos reais), LOTE 13 a empresa DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no valor de             

ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da Cidadania e 
Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de 
reuniões junto ao Conselho Estadual de Trânsito do Ceará - CETRAN/CE, no 
dia 05 de novembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor 
de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de custeio de viagem. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 05 de 
novembro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 931/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da Cidadania e 
Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de 
reuniões junto ao Conselho Estadual de Trânsito do Ceará - CETRAN/CE, no 
dia 12 de novembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor 
de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de custeio de viagem. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 12 de 
novembro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 932/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “a”, inciso XIII, do Art. 3º da Lei Municipal 
nº 572/2005, e tendo em vista o que consta no processo nº 0753112 de 15 de 
outubro de 2011. RESOLVE: Suspender o gozo de licença prêmio do servidor 
FRANCISCO JOSE RODRIGUES DA SILVA, matrícula 8121, Subinspetor 
de 2ª Classe, nos termos do parágrafo único do Art. 104 da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, devendo retornar às suas funções laborais a partir 
de 09 de outubro de 2012, ficando o mesmo a utilizar o restante de 15 (quinze) 
dias da licença prêmio de acordo com a conveniência dos serviços da sua 
Secretaria. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de 
novembro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 092/2012, com 
vencimento em 07/12/2013, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
referente à operacionalização do Aterro Sanitário de Sobral, localizado entre a 
sede do município e o distrito do Jordão, no município de Sobral – CE. 
PROCESSO AMMA 2524/2012.  Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 091/2012, com 
vencimento em 07/12/2013, a FRANCISCO DAMAZIO DE AZEVEDO, 
referente a extração de substância mineral – areia – numa área de 50 (cinquenta 
hectares), no leito do rio Acaraú, na localidade denominada Fazenda 
Sobradinho – distrito do Bonfim, no município de Sobral – CE. PROCESSO 
AMMA 2319/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 090/2012, com 
vencimento em 07/12/2013, a FRANCISCO DAMAZIO DE AZEVEDO, 
referente a extração de substância mineral – areia – numa área de 7,09 (sete 
hectares e nove ares), no leito do rio Acaraú, na localidade denominada 
Fazenda Malhada Grande – distrito do Bonfim, no município de Sobral – CE. 
PROCESSO AMMA 2320/2012. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação nº 089/2012, com vencimento em 
07/12/2013, a LABNEW LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNIVAS 
LTDA - ME, referente à atividade de prestação dos serviços de laboratório e 
análises clínicas, empresa à Rua Cel. Joaquim Ribeiro, nº 373 – Bairro Centro, 
no município de Sobral – CE. PROCESSO AMMA 2518/2012.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação o        
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: MASTHER 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME presentada pelo Sr. FRANCISCO 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 395, terça-feira, 11 de dezembro de 2012

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  AMMA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



R$ 1.470,00 (mil quatrocentos e setenta reais), LOTE 11 a empresa NOVA 
FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de              
R$ 1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais), LOTE 12 a empresa  NOVA 
FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de              
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), LOTE 13 a empresa SELLENE COM. 
REP.LITDA, no valor de R$ 33.180,00 (trinta e três mil cento e oitenta reais), 
LOTE 14 a empresa NOVA FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO 
LTDA, no valor de R$ 2.299,80(dois mil duzentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos), LOTE 15 a empresa NOVA FORMULA FARMACIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de R$ 1.290,00(mil duzentos e noventa 
reais), LOTE 16 a empresa NOVA FORMULA FARMACIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de R$ 6.890,00 (seis mil oitocentos e 
noventa reais), homologado em 11/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 11 de dezembro de 2012.  
Priscilla Mota Macedo - PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2012(Nº462949 Portal do 
Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br) – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 21/12/2012, às 10h (horário de 
Brasília). OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA UNIDADES DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL – CE, com recurso proveniente do PROESF - Projeto de Expansão e 
Consolidação da Saúde da Família, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I do Edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250,           
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE. 10/12/2012. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 220/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 08/01/2013, às 14h 
30min. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
SERVIÇOS DE PORTARIAS NAS INSTALAÇÕES DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE vinculadas à Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I 
deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE. 10/12/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO  - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 214/2012, 
cujo objeto é – Aquisição de veículo tipo utilitário, para o SAAE, do município 
de Sobral , conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, LOTE 01 – DESERTO. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 11 de dezembro de 2012. 
Priscilla Mota Macedo - PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através 
da portaria nº 097/2012 - PGM comunica o resultado da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 020/2012, cujo objeto trata-se se da contratação de empresa para 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO CAIC (LOTE 
1) E NA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
BAIRRO ALTO DO CRISTO (LOTE 2), a empresa: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA. com o Lote 01 e valor global de 
R$ 704.325,71 (Setecentos e quatro mil, trezentos e vinte e cinco reais e setenta 
e um centavos) e com o Lote 02 e valor Global de R$ 506.402,49 (Quinhentos e 
seis mil, quatrocentos e dois reais e quarenta e nove centavos), adjudicado e 
homologado em 10/12/2012. Secretaria da Saúde e Ação Social – Comissão de 
Licitação. Sobral - Ceará, 11 de dezembro de 2012. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – Onde se lê EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 220/2012) Lê-se  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL    
Nº 221/2012) – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 18/12/2012, às 9:00 h OBJETO: Aquisição de kit para gestante da 
Secretaria de Saúde e Ação Social. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione 
o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250,        
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 10/12/2012. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais), LOTE 14 a empresa PANORAMA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS FARMACÊUTICOS LTDA no 
valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), LOTE 15 a empresa DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no valor de             
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), LOTE 16 foi CANCELADO, LOTE 
17 a empresa PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA no valor de R$ 544,32 (quinhentos e quarenta e 
quatro reais e trinta e dois centavos), LOTE 18 a empresa R.O.CARVALHO 
DO NASCIMENTO no valor de R$ 303,90 (trezentos e três reais e noventa 
centavos), LOTE 19 a empresa DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA no valor de R$ 3.649,50 (três mil, seiscentos e 
quarenta e nove reais e cinquenta centavos), LOTE 20 a empresa 
R.O.CARVALHO DO NASCIMENTO no valor de R$ 127,50 (cento e vinte e 
sete reais e cinquenta centavos), LOTE 21 a empresa BEMTEC 
TECNOLOGIA EM PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no valor de        
R$ 176,00 (cento e quarenta e seis reais), LOTE 22 a empresa DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com o valor de       
R$ 57,00 (cinquenta e sete reais), LOTE 23 a empresa DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com o valor de       
R$ 57,00 (cinquenta e sete reais), LOTE 24 a empresa PROHOSPITAL 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES HOLANDA LTDA, no valor de          
R$ 87,50 (oitenta e sete reais e cinquenta centavos), LOTE 25  a empresa 
PA N O R A M A  C O M É R C I O  D E  P R O D U T O S  M É D I C O S  
FARMACÊUTICOS LTDA, no valor de R$ 14,70 (quatorze reais e setenta 
centavos), LOTE 26 a empresa R.O.CARVALHO DO NASCIMENTO, no 
valor de R$ 104,00 (cento e quatro reais), LOTE 27 a empresa FORTALMED 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 95,50 (noventa e 
cinco reais e cinquenta reais), LOTE 28 a empresa DINÂMICA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 162,00 (cento e 
sessenta e dois reais), LOTE 29 a empresa DINÂMICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 181,98 (cento e oitenta 
e um reais e noventa e oito centavos), LOTE 30 a empresa DINÂMICA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de             
R$ 202,00  (duzentos e dois reais), LOTE 31 a empresa R.O.CARVALHO DO 
NASCIMENTO, no valor de R$ 103,00 (cento e três reais), LOTE 32 a 
empresa DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, no valor de R$ 105,50 (cento e cinco reais e cinquenta centavos), LOTE 
33 a empresa DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), LOTE 34 a 
empresa FORTALMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, no 
valor de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais),  LOTE 35 a empresa 
FORTALMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de      
R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais), LOTE 36 a empresa 
DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no 
valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), LOTE 37 a empresa 
DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no 
valor de R$ 3.160,00 (três mil, cento e sessenta reais), homologado em 
11/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 11/12/2012.Priscilla Mota Macedo - PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 206/2012, 
cujo objeto é – (SRP) –  Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições 
de Medicamentos Manipulados, para a Secretaria de Saúde e Ação Social, do 
Município de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a 
empresa NOVA FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, no 
valor de R$ 4.279,80 (quatro mil, duzentos e setenta e nove reais e oitenta 
centavos), LOTE 02 a empresa NOVA FORMULA FARMACIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de R$ 5.299,80 (cinco mil, duzentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos), LOTE 03 a empresa NOVA 
FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de              
R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), LOTE 04 a empresa NOVA 
FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de              
R$ 820,00 (oitocentos e vinte reais), LOTE 05 a empresa NOVA FORMULA 
FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de R$ 999,60 
(novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), LOTE 06 a empresa 
R$ 3.250,00 R$ 21.000,00 (vinte um mil reais), LOTE 07 a empresa NOVA 
FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de              
R$ 3.250,00 ( três mil duzentos e cinquenta reais), LOTE 08 a empresa NOVA 
FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de                    
R$ 1.390,00 (mil trezentos e noventa reais), LOTE 09 a empresa NOVA 
FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de              
R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais), LOTE 10 a empresa NOVA 
FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, no valor de              

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 395, terça-feira, 11 de dezembro de 201204

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


